Non cognoverunt eum [Iob 2, 12]: quia in hoc statu amplius eum non viderant: Unde 
videntur fuisse amici fortunae, de quibus Eccles. 12: Non agnoscetur in bonis amicus. 
Unde Boetius: Ob hoc solum diligenda est paupertas, quia videre, qui tenere diligat, 
facit. Unde versus: Vos inopes nostis, quis amicus, quisve sit hostis.28

Pur riassumendo il contenuto di Cons. II, prosa 7, la citazione attribuita 
a Boezio è, in questi termini, spuria. Proprio questo è, tuttavia, motivo di 
interesse: Boezio, infatti, doveva essere considerato auctoritas in materia per 
via di quanto narrato nella Consolatio, opera il cui scopo era – secondo un’in-
terpretazione vulgata negli accessus e di cui si è già fatta menzione – quello 
di esortare al contemptus mundi. 29 Un obiettivo, questo, facilmente leggibile 
anche tra le righe del libro biblico, se si pensa al proverbiale versetto 1, 21 
(“Dominus dedit, Dominus abstulit. Sicut Domino placuit, ita factum est”), 
con cui Giobbe inizialmente manifesta la propria totale adesione alla volontà 
divina e la serena rassegnazione con cui accetta la perdita dei figli e di tutti i 
beni.

È però soprattutto la comune natura elegiaca – esemplificabile come la 
necessità di esprimere il proprio dolore affinché venga consolato dalla ragio-
ne – a rappresentare il più significativo elemento di congiunzione tra le due 
opere, come notato ad esempio da Tommaso d’Aquino:30

Loquendo autem tristitiam quam patiebatur ostendit: consuetum est enim apud 
sapientes ut ex ratione loquantur passionum motus quos sentiunt, […] sic etiam et 
Boetius in principio de Consolatione tristitiam aperuit ut ostenderet quomodo cum 
ratione mitigaret: sic et Iob loquendo tristitiam suam aperuit.31

28 Hugo de Sancto Caro, Postilla, ad Iob. 2, 12.
29 Si veda anche il Liber de virtutibus et vitiis di Servasanto, in cui – a proposito dei rivolgi-
menti della fortuna – i Moralia e la Consolatio vengono citati insieme, accanto a una sentenza 
erroneamente attribuita a Seneca sulla scorta di Salimbene: “Contra quosdam qui fortunatum 
hominem diligunt, set ab eo recedente fortuna recedunt, qui numquam amici fuere persone, 
set solum fortune, Gregorius: ‘Cum quis positus in prosperitate diligitur, incertum valde est 
utrum prosperitas vel persona diligatur. Amissio enim felicitatis interrogat vim amoris’ [Mor. 
VII.XXIV, 29; Del Castello rinvia piuttosto a Mor. XXI, 19], quare qui in adversitate proximum 
despicit, aperte convincitur quod hunc in prosperis non amavit. Seneca, de falsis amicis: ‘Mel 
musce secuntur, cadavera lupi, frumenta formice, set predam sequitur turba ista, non hominem’. 
Quare quod tu beneficio tuo scire non potes, paupertatis beneficio scies, quia illa veros amicos 
retinet, set quisquis non te, set aliud sequebatur, ex toto discedet. Boethius, De Consolatione: 
‘Aspera hec fortuna | certos sodalium vultus ambiguosque secernit, quia discedens suos 
abstulit, tuos reliquid’ [Phil. Cons. II, pr. VII, 6]” (Del Castello, La tradizione: Liber 189, §§17-9).
30 Per una argomentata critica, su questo aspetto, alla posizione di Tommaso, si rinvia a Olivi, 
Postilla super Iob, 55.
31 Tommaso d’Aquino, In Iob, III, 20.
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Interessante – si noti qui tangenzialmente – come l’Aquinate accenni a 
una distinzione formale tra le componenti del prosimetro, mirante a una loro 
precisa funzionalizzazione: da una parte l’espressione del dolore, che, affidata 
alle parole pronunciate dal protagonista, è apparentabile all’effusione poetica; 
dall’altra il discorso deputato alla mitigazione della sofferenza, prosastico e 
vòlto a fornire razionalmente gli argomenti consolatòri. Una distinzione, que-
sta, proposta anche per la Consolatio da Guglielmo di Conches: